
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 환경과

부서: 환경과
정책: 자연환경 보전
단위: 자연환경 보호 (단위:천원)

환경과 2,713,617 3,757,095 △1,043,478

국 122,000

도 133,450

시 2,458,167

자연환경 보전 91,900 94,340 △2,440

도 14,275

시 77,625

자연환경 보호 91,900 94,340 △2,440

도 14,275

시 77,625

환경교육 활성화 24,120 0 24,120

도 10,000

시 14,120

201 일반운영비 3,120 0 3,120

01 사무관리비 3,120 0 3,120

○환경교육 홍보물 제작
2,000

○환경교육위원회 참석수당
1,120

301 일반보전금 1,000 0 1,000

11 행사실비지원금 1,000 0 1,000

○환경단체 교육 및 행사 지원
1,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

도 10,000

시 10,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

○원주천 생태환경교육 지원
20,000

도 10,000

시 10,000

강원환경감시대 운영 14,250 30,970 △16,720

도 4,275

시 9,975

101 인건비 14,250 30,970 △16,720

도 4,275

시 9,975

04 기간제근로자등보수 14,250 30,970 △16,720

○강원환경감시대 운영
14,250

도 4,275

시 9,975

환경개선부담금 관리 44,330 55,970 △11,640

201 일반운영비 44,330 55,970 △11,640

2,000,000원*1식

70,000원*4명*4회

1,000,000원*1식

20,000,000원*1식

14,250,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 자연환경 보전
단위: 자연환경 보호 (단위:천원)

01 사무관리비 15,530 22,370 △6,840

○홍보물 제작 2,000

○환경개선부담금 고지서 제작
10,240

○신용카드 납부수수료
1,800

○가상계좌 납부수수료
1,440

○자동이체 수수료 50

02 공공운영비 28,800 33,600 △4,800

○환경개선부담금 고지서 발송 우편요금
28,800

자연환경 보호활동 9,200 0 9,200

201 일반운영비 1,000 0 1,000

01 사무관리비 1,000 0 1,000

○국토대청결운동 및 자연보호활동 소모품
구입 1,000

202 여비 7,200 0 7,200

01 국내여비 7,200 0 7,200

○자연환경보호 활동여비
7,200

301 일반보전금 1,000 0 1,000

14 기타보상금 1,000 0 1,000

○환경오염행위 신고포상금
1,000

생태계 보전 503,932 796,815 △292,883

국 122,000

도 80,600

시 301,332

생태계 보호 503,932 796,815 △292,883

국 122,000

도 80,600

시 301,332

생태계 피해예방 16,168 25,121 △8,953

101 인건비 10,818 10,811 7

04 기간제근로자등보수 10,818 10,811 7

○현업실무원(민물가마우지 피해예방) 10,818

▷기본급 9,548

▷연차수당 183

▷국민연금부담금 438

▷건강보험료 345

▷장기요양보험료 45

▷고용보험료 171

▷산재보험료 88

1,000,000원*2회

80원*32,000건*4회

5,000원*30건*12회

80원*1,500건*12회

50원*500건*2회

400원*18,000건*4회

1,000,000원*1식

600,000원*12월

1,000,000원*1식

2,386,780원*2명*2월

11,420원*8시간*2명*1일

9,729,840원*4.5%

9,729,840원*3.545%

344,920원*12.81%

9,729,840원*1.75%

9,729,840원*0.9%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 생태계 보전
단위: 생태계 보호 (단위:천원)

201 일반운영비 5,350 10,350 △5,000

01 사무관리비 5,000 10,000 △5,000

○생태계 피해예방수용비
5,000

02 공공운영비 350 350 0

○난방비(흥업저수지 야생생물보호)
350

야생동물 보호활동 23,600 33,640 △10,040

201 일반운영비 2,600 2,600 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○야생동물 구조물품 2,000

02 공공운영비 600 600 0

○야생동물 민원처리용 휴대전화요금
600

301 일반보전금 21,000 21,000 0

14 기타보상금 21,000 21,000 0

○야생동물 밀렵단속 신고포상금
1,000

○야생동물 구조활동 보상금
20,000

야생동물 구제활동 125,200 81,200 44,000

201 일반운영비 1,200 1,200 0

01 사무관리비 600 600 0

○고속도로 통행요금 600

02 공공운영비 600 600 0

○유해야생동물 구제활동 업무추진 휴대전화
요금 600

301 일반보전금 124,000 80,000 44,000

14 기타보상금 124,000 80,000 44,000

○유해야생동물 포획 보상금
100,000

○유해야생동물 포획 활동비
24,000

아프리카돼지열병 대응 야생멧돼지 포획 50,000 60,000 △10,000

도 25,000

시 25,000

301 일반보전금 50,000 60,000 △10,000

도 25,000

시 25,000

14 기타보상금 50,000 60,000 △10,000

○ASF 대응 야생멧돼지 포획보상금
38,000

도 19,000

시 19,000

5,000,000원*1식

350,000원*1식

2,000,000원*1식

50,000원*12월

1,000,000원*1식

20,000,000원*1식

50,000원*12월

50,000원*12월

50,000원*2,000마리

20,000원*30명*5일*8월

38,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 생태계 보전
단위: 생태계 보호 (단위:천원)

○ASF 대응 야생멧돼지 포획활동비
12,000

도 6,000

시 6,000

아프리카돼지열병 대응 야생멧돼지 관리 130,000 120,000 10,000

국 65,000

도 32,500

시 32,500

201 일반운영비 92,500 82,500 10,000

국 46,250

도 23,125

시 23,125

01 사무관리비 92,500 82,500 10,000

○ASF 대응 야생멧돼지 사체처리 용역 및 물품
구입 92,500

국 46,250

도 23,125

시 23,125

301 일반보전금 37,500 37,500 0

국 18,750

도 9,375

시 9,375

14 기타보상금 37,500 37,500 0

○ASF 대응 야생멧돼지 사체 시료채취 보상금
30,000

국 15,000

도 7,500

시 7,500

○ASF대응 야생멧돼지 폐사체 처리 보상금
7,500

국 3,750

도 1,875

시 1,875

야생동물 피해조사활동 1,200 1,200 0

201 일반운영비 1,200 1,200 0

01 사무관리비 1,200 1,200 0

○야생동물 피해조사 수용비
1,200

야생동물 피해보상 39,000 54,000 △15,000

도 11,700

시 27,300

301 일반보전금 39,000 54,000 △15,000

도 11,700

시 27,300

20,000원*30명*5일*4월

92,500,000원*1식

30,000,000원*1식

7,500,000원*1식

1,200,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 생태계 보전
단위: 생태계 보호 (단위:천원)

14 기타보상금 39,000 54,000 △15,000

○야생동물 피해보상 39,000

도 11,700

시 27,300

야생동물 피해예방시설 설치 54,000 57,000 △3,000

국 27,000

도 5,400

시 21,600

402 민간자본이전 54,000 57,000 △3,000

국 27,000

도 5,400

시 21,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 54,000 57,000 △3,000

○야생동물 피해예방시설 설치
54,000

국 27,000

도 5,400

시 21,600

생태계 교란생물 제거 60,000 60,000 0

국 30,000

도 6,000

시 24,000

401 시설비및부대비 60,000 58,000 2,000

국 30,000

도 6,000

시 24,000

01 시설비 60,000 58,000 2,000

○생태계 교란생물 제거
60,000

국 30,000

도 6,000

시 24,000

토양오염 예방활동 4,764 4,654 110

201 일반운영비 4,764 4,654 110

01 사무관리비 4,764 4,654 110

○토양오염 검사용 시료채취병 구입
110

○토양오염 검사수수료
2,066

○토양오염 실태조사 시료채취비
1,838

○토양오염 검사용 장비 임차료
750

수질환경 보전 21,440 22,750 △1,310

39,000,000원*1식

54,000,000원*1식

60,000,000원*1식

55,000원*2박스

103,300원*5회*4개소

91,900원*20개소

750,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 수질환경 보전
단위: 수질오염 방지 (단위:천원)

수질오염 방지 21,440 22,750 △1,310

먹는물 공동시설 관리 21,440 21,440 0

201 일반운영비 10,240 10,240 0

01 사무관리비 2,800 2,800 0

○먹는물 공동시설 관리수용비
2,800

02 공공운영비 7,440 7,440 0

○자외선소독시설 전기요금
840

○자외선소독시설 유지관리
6,600

202 여비 1,200 1,200 0

01 국내여비 1,200 1,200 0

○먹는물 공동시설 관리 업무추진여비
1,200

401 시설비및부대비 10,000 10,000 0

01 시설비 10,000 10,000 0

○먹는물 공동시설 긴급보수
10,000

오수관리 1,241,725 1,827,950 △586,225

도 25,750

시 1,215,975

오수오염방지 15,852 20,244 △4,392

개인하수처리시설 관리 15,852 20,244 △4,392

201 일반운영비 11,052 15,444 △4,392

01 사무관리비 4,212 5,244 △1,032

○개인하수처리시설 수질검사수수료
3,612

○고속도로 통행요금 600

02 공공운영비 6,840 10,200 △3,360

○청소안내문 발송 우편요금
6,240

○개인하수처리시설 민원처리용 휴대전화요
금 600

202 여비 4,800 4,800 0

01 국내여비 4,800 4,800 0

○개인하수처리시설 지도점검여비
2,400

○가축분뇨배출시설 지도점검여비
2,400

아름다운 화장실 가꾸기 1,225,873 1,807,706 △581,833

도 25,750

시 1,200,123

공중(간이)화장실 관리 1,072,306 1,696,706 △624,400

201 일반운영비 113,600 96,000 17,600

400,000원*7개소

10,000원*7개소*12월

6,600,000원*1식

100,000원*12월

10,000,000원*1식

8,600원*35건*12월

50,000원*12월

400원*1,300건*12월

50,000원*12월

200,000원*12월

200,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 오수관리
단위: 아름다운 화장실 가꾸기 (단위:천원)

01 사무관리비 88,000 70,400 17,600

○공중 및 간이화장실 비품 구입
72,000

○행락지 모바일 화장실 설치 임차료
16,000

02 공공운영비 25,600 25,600 0

○공중화장실 공공요금
21,600

○공중(간이)화장실 유지관리
4,000

202 여비 1,200 1,200 0

01 국내여비 1,200 1,200 0

○공중화장실 관리 및 지도점검여비
1,200

307 민간이전 907,506 907,506 0

05 민간위탁금 907,506 907,506 0

○공중(간이)화장실 청소관리
907,506

401 시설비및부대비 50,000 692,000 △642,000

01 시설비 50,000 692,000 △642,000

○공중(간이)화장실 보수
50,000

공중화장실 개선관리 19,167 66,000 △46,833

도 5,750

시 13,417

401 시설비및부대비 19,167 66,000 △46,833

도 5,750

시 13,417

01 시설비 19,167 66,000 △46,833

○공중화장실 리모델링
15,000

도 4,500

시 10,500

○LED조명 교체 2,000

도 600

시 1,400

○위생용품수거함 설치 2,167

도 650

시 1,517

노후 공중화장실 시설개선 40,000 0 40,000

도 20,000

시 20,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

도 20,000

시 20,000

6,000,000원*12월

8,000,000원*2회

1,800,000원*12월

4,000,000원*1식

100,000원*12월

907,505,250원*1식

50,000,000원*1식

7,500,000원*2개소

1,000,000원*2개소

108,350원*20개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 오수관리
단위: 아름다운 화장실 가꾸기 (단위:천원)

01 시설비 40,000 0 40,000

○노후 공중화장실 시설 개선
40,000

도 20,000

시 20,000

개방화장실 운영 94,400 45,000 49,400

201 일반운영비 8,000 45,000 △37,000

01 사무관리비 8,000 45,000 △37,000

○개방화장실 안내표지판 설치
8,000

301 일반보전금 86,400 0 86,400

14 기타보상금 86,400 0 86,400

○개방화장실 관리운영비 지원
86,400

재무활동(환경과) 693,321 785,000 △91,679

내부거래지출(환경과) 693,321 785,000 △91,679

내부거래지출(수질개선사업특별회계) 693,321 785,000 △91,679

701 기타회계등전출금 693,321 785,000 △91,679

01 기타회계전출금 693,321 785,000 △91,679

○수질개선사업특별회계 전출금
693,321

행정운영경비(환경과) 161,299 230,240 △68,941

도 12,825

시 148,474

인력운영비(환경과) 107,269 169,660 △62,391

도 12,825

시 94,444

인력운영비(환경과) 64,519 76,797 △12,278

101 인건비 64,519 76,797 △12,278

01 보수 64,519 76,797 △12,278

○시간외근무수당
64,519

인력운영비(환경과)(보조) 42,750 92,863 △50,113

도 12,825

시 29,925

101 인건비 42,750 92,863 △50,113

도 12,825

시 29,925

03 공무직(무기계약)근로자보수 42,750 92,863 △50,113

○강원환경감시대 운영
42,750

도 12,825

시 29,925

기본경비(환경과) 54,030 60,580 △6,550

40,000,000원*1식

400,000원*20개소

80,000원*90개소*12월

693,321,000원*1식

11,319원*19명*300시간

42,750,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 행정운영경비(환경과)
단위: 기본경비(환경과) (단위:천원)

기본경비(환경과) 54,030 60,580 △6,550

201 일반운영비 27,430 30,860 △3,430

01 사무관리비 23,470 26,396 △2,926

○부서운영 사무관리비
23,470

02 공공운영비 3,960 4,464 △504

○부서운영 공공운영비
3,960

202 여비 19,200 18,120 1,080

01 국내여비 19,200 18,120 1,080

○기본업무수행여비 16,200

○환경업무추진 관외여비
3,000

203 업무추진비 4,200 4,800 △600

04 부서운영업무추진비 4,200 4,800 △600

○25명 이하 4,200

405 자산취득비 3,200 6,800 △3,600

01 자산및물품취득비 3,200 6,800 △3,600

○PC(본체)(교체) 2,000

○PC(모니터)(교체) 1,200

23,470,000원*1식

3,960,000원*1식

1,350,000원*12월

3,000,000원*1식

350,000원*12월

1,000,000원*2대

300,000원*4대


